Raymond ÉTAIX
7, place Saint-Irénée
69005 Lyon

12. A. MANDOUZE, *Prosopographie de l'Afrique chrétienne (303-533)*. Paris, 1982, p. 105-127.

13. *CPL* 393-396.

14. *CPL* 389-390. A. MANDOUZE, *Op. cit.*, p. 366-373.

15. Cf. les cartes de l'Afrique chrétienne dans F. VAN DER MEER et Chr. MOHRMANN, *Atlas de l'antiquité classique*. Paris-Bruxelles, 1960, carte 22, dans *Atlas d'histoire de l'Église*, Turnhout, 1990, p. 7, et dans *Augustinus-Lexikon*, Basel, 1986, entre les c. 216 et 217.

Laon, B.M. 281, f. 40v-43v.

Incipit eiusdem de natale Domini et de defectu solis.

1. Hodiernus dies antiqua iam loquendi consuetudine¹ solsticium dicitur, quod sit solis tamquam statio, ne² ultra inferiora decurrat, sed hinc rursus uersus <superiora> iam redeat, ut incipiant dies crescere sicut hucusque hodierna die minuebantur. Nobis autem hodie natum Salvatorem in carne adsumpta de uirgine Maria tota ecclesia, quae ubique diffunditur, commendatum tenet, caelebrandum-que³ commendat. Haec et uos festiuitas, karissimi fratres, deuotione solemnissima congregat, quam debetis utique paganorum more discernere. Illi caelebrent anniuersarium solis circuitum, nos aeternae ad nos lucis aduentum, eo ipso cogitantes quantum nos diligat Deus, ut Filius eius, qui sic est ante omnia ut per illum iste sol conderetur, propter nos solsticio nasceretur, ex his diebus quos ipse creauit et ordinauit, eligens natiuitatis suae diem quo significaret se nato generis humani errores innotescente ueritate decrescere, sicut ex hodierno iam incipiunt nocturna spacia diminuta diebus crescentibus cedere. Sed ista quae ad aliquam similitudinem de creatura corporali adsumuntur non seruant perpetuitatem, nam et ista dierum augmenta quae eo die incipiunt usque ad certum finem progrediuntur, unde minui rursus incipiunt⁴. Domini autem atque inluminatoris nostri Iesu Christi praedicatio et regnum in splendore sanctorum ita crescit ut perficiatur, ita perficitur ut non minuat. De illo quippe scriptum est: *Et regni eius non erit finis*⁵. Ita et sol ab occasu⁵ redit quidem ad ortum, sed rursus dimergitur in occasum. Noster autem sol iusticiae⁶ in uoluntaria morte pro nobis sic agnouit occasum suum, ut resurgendo rursus oriretur, sed sic ortus est ut *mors ei ultra non dominetur*⁶. Ita et defectus solis, qui rarius fit non paruis interuallis annorum, non

-
- a) Lc 1,33
 - b) Cf. Mal 4,2
 - c) Ro 6, 9

-
- 1) consuetudo L
 - 2) statione L a.c., statione et L p.c.
 - 3) caelebrandum quae L
 - 4) incipiant L
 - 5) ocasu L

quidem lucem istam in sempiternum adimit, quia mox redditur dies, sed tamen talibus causis certo rursus temporis intervallo redeuntibus iterum ac saepe sol defecturus est. Noster autem illuminator ita se a discipulorum suorum aspectibus aliquantum substraxit infirmitate passionis, ut resurgendo et in caelum ascendendo in aeternum iam uiuat diuinitate uirtutis. Unde admonemur ut uos admoneamus, carissimi, et oportune hodierno die quem diem propter solem solsticium gentes uocant, ut inconcusse teneatis quod per prophetam Deus praecepit : *A signis caeli ne timueritis*^d.

2. Non enim dubitamus, fratres, defectum solis qui nuper factus est multos etiam uestrum fuisse miratos, quod rem insolitam uiderint, diurnam scilicet lucem ita contenebratam ut aliquae etiam stellae apparuerint, perplerosque autem maxime fuisse permotos non quia factum sit, sed quia nonnullorum curiositate praeuisum atque praedictum. Quoniam ergo, sicut uestram sanctitatem meminisse non dubito, eo ipso die profecti sumus, unde remeantes^e in adiutorio Domini nunc primum uobis de hac inportuna re loqui potuimus, audite aliquid de solis defectu quod christianos oportet audire et quod episcopum decet^f dicere.

3. Nemo itaque sic intueatur <me> tamquam numeratorem temporum et examinatorem momentorum et perscrutatorem siderum et dimensorem itineris caelestium corporum et quasi dicturum quibusnam^g spiritalibus uel corporalibus creaturae causis ista contingant, cum mihi scire sufficiat, quod omnibus nobis sufficere debet : omnium quae in creatura ita mouentur et fiunt primas causas esse in uoluntate creatoris. Exquirant astrologi⁹ siderum fulgorem, adorent christiani siderum conditorem ; numerent illi temporalia, meditemur aeterna ; praedicent illi solis defectionem, praedicemus nos Christi passionem. Videte quibus dicat Dominus per prophetam : *Lauamini, mundi estote, auferte nequicias ab animis uestris atque a conspectu oculorum meorum. Discite bonum facere, inquirete indicium, eripite iniustitiam accipientem, iudicate pupillum et iustificata uiduam, et uenite disputemus dicit Dominus*^f. Illis ergo moribus, illis operibus quae Deus iubet et quae Deo placent contempta inani curiositate nos exercere debemus, nec perturbemur ab eis qui possunt caeli lumina computare, sed digni efficiamur cum caeli Domino disputare^f.

4. Hic fortasse aliquis dicat : « Unde ergo isti potuerunt quid in caelo esset futurum tanto ante praenoscere et hominibus praenunciare quo die et qua hora esset futurum, cum scriptum sit : *Quis enim cognouit sensum Domini aut quis consiliarius eius fuit ?* » Sic istud dicis, quisquis ita moueris, quasi uero isti qui

d) Ier 10, 2
e) Is 1, 16-18
f) Cf. Iob 13, 3
g) Ro 11, 34

6) remanentes L
7) docet L
8) quibus namque L
9) astrologi L

talia computare et prenotare, censere ac praedicere nouerunt, continuo iam nouerunt quo consilio Deus haec ipsa instituerat quae nouerunt. Aliud est nosse creaturam, aliud nosse creatorem ; aliud est alicuius operis nosse numerum, aliud opificis nosse consilium.

5. Sicut huius basilicae fabricam nouimus utique quam bono consilio facta est, ubi congregatur populus christianus, ut Deum roget, Deum laudet, Dei sermonem audiat, Dei sacramenta percipiat. Omnes hoc nouimus et hoc consilium fabricantis considerantes atprobantesque laudamus. Nego¹⁰ quemquam uestrum interrogatum facile dicere quot¹¹ pedibus pateant interualla columnarum istarum, quantum a parietibus distent, quot cubitis longe sint. Hanc latitudinem loci quae mensura diffundat¹², hoc tectum quot¹³ tigilla suspendant, quis uestrum interrogatus hoc dicat ? Et tamen id agitis¹⁴ in hac basilica <ad> quod agendum est fabricata et scitis fabricatoris consilium, quamuis dimensionem¹⁵ fabricae nesciatis. Porro si quisquam querit instituta sit nesciens et quid hic agi oporteat prorsus ignorans, inspiciens eam atque eius pulchritudine delectatus, circa metiendas omnes eius particulas occupetur, totiusque molis huius aedificii collectis indagatisque mensuris, quicquid inde fuerit¹⁶ interrogatus sine ulla aesitatione respondeat. Numquid ideo cuiquam uestrum qui consilium nostis fabricatoris et in hac basilica id agitis¹⁷ propter quod est instituta, ille qui mensuras eius nouit et quid hic agatur uel quare sit facta non nouit tali scientia praeferendus est ? Nonne utilius illi esset inter hos parietes humiliari oratione religiosa quam inflari dimensione curiosa ?

6. Sic in isto mundo illi qui uocantur astrologi notatis siderum motibus dinumerant tempora et quibus interuallis annorum, mensium¹⁸, dierum horarumque fiant defectus istorum luminum colligunt et praedicunt ; a quo autem et querit ista sint condita et quid hic agendum sit nosse et agere omnino non curant. Unde iuste illis praeponuntur et nullo modo sibi eos uel ex parua parte comparandos iudicent¹⁹, qui nec lunam computare nouerunt, et tamen artificem caeli et terrae adorare et laudare didicerunt. Illi enim conquisitores huius saeculi^h sic in libro sapientiae repraehensi sunt quod *eis non debet ignosci. Si enim tantum, inquit, ualuerunt ut possent aestimare saeculum, quomodo eius Dominum non facilius inuenerunt ?* Reuera multo facilius inuenit siderum conditorem humilis pietas quam siderum ordinem superba curiositas. Quod si quisquis <de> Dei creatura

h) Cf. I Cor 1, 20

i) Sap 13, 8-9

10) nego) non ego L

11) quod L

12) disfundat L

13) quod L

14) agetis L

15) demansionem L

16) inde defuerit L

17) agetis L

18) menstruos L

19) iudicant L

futurum aliquid praedixerit, iam consilium Dei nosse putandus est? Dicantur nosse consilium Dei etiam medici qui de corporum ualitudine multa praedicunt, et nautae qui signis quibusdam inspectis notatisque temporibus futuras praenunciant tempestates, et agricolae qui per hiemem nudatas uelamine filiorum uites et arbores intuentes dicunt quando et quales fructus habiturae sint? An quia ista terrena uel circa terras fiunt, ideo potiora dicenda sunt quae ab astrologis praedicuntur, quia in caelo tam sublimis locus sideribus adtributus est? Quidquid <sit>, illa quantum meliore et tranquilliore in parte mundi sunt collocata atque disposita, tanto cercioribus momentorum numeris currunt et ideo cercius uestigari notarique potuerunt. Nam cum nesciat quisque cum quanto pecuniae lucro uel dampno sit diem crastinum peracturus, potest tamen facile hodie nosse cum quanto lucis augmento uel de crastino, non solum crastino sed etiam post multos dies, luna futura sit, cum hoc in terra illud in caelo, hoc inter homines illud inter sidera gerantur. Unde nescientes qualis hoc anno messis futura sit, nouimus tamen ex qua parte orientis ipso messis tempore sol processurus est. Ita per singulos dies certius quisque praedicat²⁰ post quot oras sol exiturus uel occasurus sit quam utrum ipso die uel quid uel qua hora pransurus sit, et per singulos menses facilius cognoscitur post quot dies plena luna futura sit quam post quot dies praegnans mulier paritura, et per singulos annos facilius praeuidetur post quot menses et quo die solsticium uel aequinoctium sit futurum quam post quot menses et quo die seminaturis agricolis pluuia sufficiens prouentura. Ita enim Deus disposuit mundum ut pro ipsa diuersorum locorum diuersissima dignitate certioribus quo sublimioribus numeris caelestia currerent et incercioribus quo inferioribus motibus terrena mutarent, ita tamen ut omnia certa sint illi cui etiam capilli nostri numerati suntⁱ.

7. Quapropter quicumque conantur de stellarum positione atque circuitu quasi fatalibus causis conicere quae in terris futura sunt, multum errant. Conuincuntur autem quia necesse est multa simul²¹ nascantur in terra, non solum diuersi²² sed eiusdem quoque generis animalium uel herbarum, quorum simul nascencium tam diuersa uita et mors plerumque contingit, ut ad unam eademque²³ positionem stellarum innumeralis existat uarietas euentorum. Porro si tot germinum semina in una regione, uno puncto et tempore sata et multa ex eis pariter in hortum erumpentia sub eadem caeli plaga et sub eadem siderum positione diuersas progressionem exitusque sorciuntur, quae tandem hominum insania est circumeuntibus stellis humanas uelle subdere uoluntates²⁴, quando nec duae arbores in uno agro pariter conceptae et pariter natae iam ex eo coguntur aut pari robore ad crescere, aut pari uiriditate frondescere, aut pari fecunditate ditescere, aut pari

j) Cf. Mt 10, 30

20) praedicet *L*

21) simul) sibi *L*

22) diuersis *L*

23) eademque *L*

24) uoluptates *L*

sterelitate languescere, aut pari annositate senescere, aut pariter putari? Et utique quoniam sol et luna et sidera corpora sunt caelestia, magis debuerunt sub caelestium corporum <potestate> terrestria corpora sub eodem puncto temporis nata pares habere successus²⁵ paresque passiones quam uoluntates et mores animarum, quarum natura spiritalis²⁶ omnium non solum terrestrium sed etiam caelestium corporum superat dignitatem et per liberum arbitrium uel turbatur labe uitiorum uel honestatur luce uirtutum.

8. Quapropter sinamus astrologos praedicere lunae solisque defectus, qui quamuis prolixioribus certis tamen interuallis temporum fiunt et propterea computari notarique potuerunt. Quemadmodum enim plures sunt homines qui possunt praedicere per singulos dies post quot horas nox futura sit, pauciores sunt autem qui lunam ualeant computare, et his rursus pauciores qui solis anfractus adque circulos usque ad bisexti rationem certis numeris colligunt²⁷, ita paucissimi reperiuntur qui etiam defectus lunarum eadem caelestium numerorum²⁸ scientia comprehendant. Quibus omnibus incomparabili laude praeferendi sunt qui siue²⁹ ista nouerunt, siue non nouerunt³⁰, unum omnium temporum conditorem atque rectorem, Deum caeli et terrae artificem ac Dominum, cuius magna uirtus et cuius intelligentiae non est numerus^k, ita casta pietate uenerantur ut et quicquid in eius creatura scire possunt ad eius laudem sciant, et quicquid in ea scire non possunt non ad impedimentum suum nesciant. Si autem isti computatores siderum uoluerint nobis in uita atque in actibus nostris quasi fatales euentus praenunciare et ad aliquid aggrediendum diem ex sideribus³¹ elegere, repellamus eorum inpiam uanitatem magisque audiamus apostolicam ueritatem quae cum argueret talibus adhuc superstitionibus implicatos: *Dies, inquit, obseruatis et tempora. Timeo uos ne forte sine causa laborauerim in uobis*^l. Saluatorem quippe habemus Dominum Iesum Christum Filium Dei, per quem facta sunt omnia^m, qui factus est particeps mortalitatis nostrae ut nos participes faceret diuinitatis suae, qui mortem praesentem nostram destruxit in se et uitam futuram nostram praemonstrauit in se, qui carnem suam primicias acceptas a nobis dignatus est Patri offerre pro nobis. Huic nos inter horribiles huius saeculi tempestates tuendos, regendos, perducendosque commisimus illo tutore, illo rectore, illo liberatore. Etiam si essent et aliqua³² aduersum nos quae ducuntur³³ fata ualuissent, omnia uinceremus. Per illum quippe Lazarus quarto die mortis suae reuiuiscens aut fata non habuit aut fata superauit.

k) Cf. Ps 146, 5

l) Gal 4, 10-11

m) Cf. Io 1, 3

25) paras habere successos L

26) spiritalis L

27) colligant L

28) numero L

29) ue L

30) nouerint L

31) egrediendum diei exheredis L

32) aliquid L

33) qui ducuntur L, forte quae dicuntur

Neque enim aliquando mathematici ex libris suis hominem semel natum bis mortuum nosse potuerint. Sed omitto istas coniecturas quasi fatales in quibus hominum dementissimorum magnus error conuincitur et sacrilega temeritatis audacia, illos ipsos astrologiae numeros quos in motibus siderum diuturna obseruatione indagare atque adnotare potuerunt, ex quibus etiam istum defectum solis qui nuper apparuit tanto ante praenunciauerunt.

9. Discutiant quantum possunt et inueniant illic defectum solis qui factus est cum Dominus in cruce penderet ; numquam inuenient. Iste quippe defectus quem computare et praenuntiare nouerunt fieri non potest nisi luna finita, id est uel trecesima uel prima, cum eius nullum lumen apparet. Causam quippe obscurandi solis in ipsa luna adseuerant. Quando autem Dominus passus est, pascha Iudaeorum caelebrabatur, quae caelebratio numquam nisi a plena luna incipit. Illum ergo defectum solis, quem certi sacramenti gratia tamquam extraordinarium fecit siderum creator, nullus inuenit siderum computator³⁴, quamquam et isti³⁵ possunt computari atque praedici a quo instituti et ordinati sunt, ita ut cognosci et praenosci possint, nisi ab illo qui ea condidit et hunc eis ordinem tribuit. Sicut enim terrenis rebus modos proprios et distinctos dedit secundum fragilitatem mortalitatemque eorum, quorum modorum consuetudine atque animaduersione homines multa in eis futura praedicunt, facit tamen illa interdum quo in eis demonstret³⁶ prouidentiae potestatem, ut in quolibet eorum genere praeter usitatum naturae cursum aliquid miraculi existat. Ille quippe fecit usitato naturae cursu feminas ex uirorum concubitu fetus edere, qui etiam fecit praeter usitatum naturae cursum uirginem parere ; et ille fecit usitato naturae³⁷ cursu homines semel nasci et semel mori, qui etiam fecit praeter usitatum naturae cursum quosdam semel natos bis mori. Ita etiam caelestia corpora idem ipse omnipotens Deus moueri per itinera propria certis et statutis temporum numeris fecit, quos obseruantes et in suis libris adnotantes illi qui apellantur astrologi etiam lunae solisque defectus qui per eosdem numeros fiunt tamquam de canone praenoscent atque praedicunt. Sed cum Deus omnium rector et Dominus ueneranda suae prouidentiae potestate praeter usitatum cursum, cuius numeri astrologis noti sunt, etiam de ipsis caeli luminaribus aliquid mirabile ostendit, non solum eorum maior paeritia non inuenit defectum illum solis qui factus est in Domini passione, sed horarum cotidianarum computationibus mensuram solitam dies habuit quando petente famulo suo Iesu Naue Deus solem tenuit, ne prius in occasum uergeret quam ille quod coeperat terminaretⁿ.

10. Hunc ergo Deum Patrem et Verbum eius et Spiritum eius, unum Deum omnipotentem, excedentem uniuersam corporalem spiritalemque creaturam et

n) Cf. Ios 10, 12-14

34) comparator *L*

35) isti qui possunt *L*

36) demonstrat *L*

37) natura *L*

tamen humilibus suis fidelibus propinquantem, ut eos misericordissima cura tueatur et liberet, debita pietate ueneremur. Nec ad nos ualde pertineat utrum corpus lunae oppositum soli adferat causam, ut lux eius ab humanis aspectibus repente deficiat. Sed pertineat ad nos quod Filio Dei, qui sol est iustitiae^o, stultum genus humanum, quod sicut luna mutatur^p, resistendo adtulit causam ut se per passionem mortis oculis humanis abstraheret et de illo uaticinia prophetarum tamquam stellae intuentibus apparent. Nec illud ad nos ualde pertineat quod lunam dicunt lucem qua fulget de radiis solis excipere et tunc etiam ipsam deficere cum certis temporum numeris illic etiam necesse est transire, ubi inter ipsam et solem media terra interposita³⁸ non ad eam permittit solis radios³⁹ peruenire. Sed pertineat ad nos quod anima nostra non habet ex seipsa lucem sapientiae nec inluminari potest nisi ab illo qui lumen est uerum, quod *inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum*^q. Nec terrena moles cuiquam intercludit hanc lucem, sed terrena concupiscentia et umbrae mortis iniquitas. Ait enim propheta : *Peccata uestra inter uos et Deum separant*^r. Sectemur ergo non istum solem carnis aspectibus notum, sed solem nostrum per quem non tantum iste sol factus est, sed omnia uisibilia siue caelestia siue terrestria et omnia inuisibilia omnibus uisilibus terrestribusque meliora.

Explicit liber de natale Domini

o) Cf. Mal 4, 2
 p) Cf. Sir 27, 12
 q) Io 1, 9
 r) Is 59, 2

38) interpositam L
 39) radius L